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Der er en lang række tekniske detaljer i lov- 
forslaget. Den nærmere administration overla- 
des til økonomi- og erhvervsministeren. 

Venstre kan støtte forslaget. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Alle kender vi til de gener, der følger med, når 
der skal graves ved byggeri, vejarbejde eller 
lign. Mange har sikkert overvejet, hvorfor der 
meget ofte graves op, lukkes til igen og graves 
op igen umiddelbart efter. Planlægningen i gra- 
vearbejdet er ikke altid optimal. Men helt slemt 
bliver det imidlertid, når gravearbejdet medfø- 
rer skader på ledningsnettet; skader, der kan 
medføre manglende strøm, vand eller varme. 
Det er et stort problem for de mennesker, det 
rammer, og en stor udgift, som man kunne have 
undgået. Det er det problem, det lovforslag, vi 
her behandler, vil hjælpe på. 

Formålet med lovforslaget er at reducere ska- 
derne på nedgravede ledninger; skader, der er 
til gene for mange mennesker, og som koster 
mange penge. Det formål støtter vi i Socialde- 
mokratiet naturligvis. 

Vi mener, det er fornuftigt at oprette et regi- 
ster, hvor myndigheder, virksomheder eller pri- 
vatpersoner på en let måde kan få oplyst, hvor 
ledningerne er beliggende, og oplysninger om, 
hvem der ejer ledningerne. Vi mener desuden, 
det er en god idé at indføre denne her forespørg- 
selspligt forud for visse erhvervsmæssige grave- 
arbejder samt pligt til at afgive ledningsoplys- 
ninger eller indgå aftaler om påvisning. 

Derfor kan vi Socialdemokrater støtte dette 
lovforslag. I høringssvarene er der peget på for- 
skellige problemstillinger, som vi under ud- 
valgsarbejdet gerne vil se nærmere på. Men alt i 
alt kan vi Socialdemokrater støtte lovforslaget. 

Freddie H. Madsen (DF): 
Formålet med dette forslag er at etablere et 
landsdækkende ledningsejerregister. Det over- 
ordnede formål er dog at reducere antallet af 
skader på ledninger som følge af gravearbejde. 홢 
Dansk Folkeparti mener, det er et godt forslag, 
der ikke blot sparer penge for erhvervslivet, 
men også øger sikkerheden for de mennesker, 
der arbejder med disse opgaver. 

Lovforslaget består af fire elementer: 
1. Etablering af et landsdækkende register 

over ejere af nedgravede ledninger. 
2. Indberetningspligt til registret for de af lov- 

forslaget omfattede ledningsejere. 

3. Forespørgselspligt forud for visse erhvervs- 
mæssige gravearbejder. 

4. Pligt til at afgive ledningsoplysninger eller 
indgå aftale om påvisning. : ' 

Registret omfatter offentlige veje, arealer ud- 
lagt til fællesveje; og der bliver pligt til at med- 
dele om nedgravede ledninger i denne jord til 
dette register. Det vil f.eks. gælde for TeleDan- 
marks store forsyningsvirksomheder rn.v. Det 
vil ikke gælde for brugerne af ledningsnettet. 
Oplysningerne, der indberettes, vil bestå i led- 
ningsej erens navn og eventuelt CVR-nummer, 
ledningsejerens postadresse samt eventuel elek- 
tronisk postadresse, telefon- og telefaxnummer, 
ledningsejerens interesseområde, jf. § 5, nr. 5, og 
forsyningens art. 

. Kl. 16.00 
Ledninger, der ejes af forsvaret, og ledninger 

beliggende på ejendomme, som forsvaret har râ- 
dig over, er ikke omfattet af loven, da der må 
være lidt fortrolighed inden for dette område. 

Med det oprettede ledningsregister forventer 
man at reducere antallet af skader på nedgrave- 
de ledninger svarende til en besparelse på om- 
kring 100-150 mio. kr., som hovedsagelig vil 
komme erhvervslivet til gode. 

Staten vil afholde udgifterne til etablering af 
registret, der forventes at ville koste ca. 5,7 mio. 
kr. Driften til registret vil ske ved brugerbetaling 
i størrelsesordenen ca. 3,5 mio. kr. 

De betalende brugere er offentlige og private 
entreprenører, anlægsgartnere m.v., der skal 
forespørge i registret i forbindelse med gravear- 
bejder; 

Der er fastsat et prissystem, hvor det maksi- 
male gebyr kan udgøre 30.000 kr. pr. år. 

Økonomi- og erhvervsministeren kan be- 
stemme, at det helt eller delvis overlades til en 
privat virksomhed at fungere som sekretariat for 
ledningsregistret. 

Loven vil ikke komme til at gælde for Grøn- 
land og Færøerne. 

Som sagt er Dansk Folkeparti positivt indstil- 
let over for lovforslaget. 

Carina Christensen (KF): 
Formålet med det her forslag er at mindske an- 
tallet af skader på nedgravede ledninger ved 
gravearbejder. Det foreslås derfor, at der opret- 
tes et landsdækkende register med, oplysning 
om ledningsnettet. Et sådant register vil også > 
lette administrationen for de entreprenører, der 
skal identificere ledningerne i jorden inden gra- 
vearbejdet. 


